
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 18  DEL  06-03-2020

Reg. generale n. 156 del 06-03-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CON
INSTALLAZIONE TELECAMERE INTELLIGENTI OCR PER
RILEVAZIONE TRANSITI E LETTURA TARGHE. APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI E
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO D'APPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della
Giunta comunale n. 74 del 07/05/2019, con la quale si formulava “Atto di indirizzo per la
realizzazione del progetto di implementazione del sistema di videosorveglianza mediante
installazione telecamere intelligenti per rilevazione transiti”, demandando al Funzionario
responsabile del V Settore “Polizia locale e amministrativa – Commercio – SUAP”,
Dott.ssa Barbara Foglia, lo studio e l’attuazione di progetto finalizzato
all’implementazione fino ad una previsione di spesa massima di € 25.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 20/11/2019
“Approvazione del protocollo di intesa per la realizzazione di un sistema integrato di
videosorveglianza (mediante l’utilizzo di telecamere ocr)”, nella quale lo schema di
protocollo d’intesa diventa strumento anticipatore della realizzazione della integrazione
territoriale dei sistemi di videosorveglianza OCR a lettura targhe; l’interazione tra i
sistemi periferici ed il sistema centralizzato avviene, infatti, tramite protocolli di
comunicazione standard aperti che assicurino l’interoperabilità tra i sistemi omogenei;

VISTO che il progetto di implementazione ha la seguente consistenza:
n. 2 telecamere intelligenti OCR IP (rilevazione transiti e lettura targhe), con ottica-
motorizzata ed autofocus infrared per le riprese notturne, nella frazione di Passo di
Treia in prossimità della rotatoria tra la S.P. 128 Treiese e la S.S. 361 Septempedana,
da collocare su pali esistenti della pubblica illuminazione ed allaccio elettrico e
collegamento alla rete di videosorveglianza esistente; inoltre verranno installate altre
2 telecamere intelligenti OCR IP (rilevazione transiti e lettura targhe), con ottica
motorizzata ed autofocus infrared per le riprese notturne, sempre nella frazione di
Passo di Treia sulla S.P. 53 Murat per le riprese di entrambe le direzioni di marcia;
gruppi batteria;-
quadro elettrico completo di accessori;-
acquisizione del software Police Street per il controllo e la ricerca delle targhe tramite-
interfaccia web ed archiviazione dati, con creazione banca dati delle stringhe e delle
foto dei veicoli ripresi da uno o più apparati OCR con segnalazione dei veicoli non in
regola con gli obblighi assicurativi e/o sprovvisti di revisione, completo di tablet per
controllo veicoli, nonché supporto per l’attivazione della procedura di interrogazioni
massive presso la Motorizzazione civile, configurazione rete comunale per
richiamare servizio da remoto;
montaggio, programmazione, taratura diurna/notturna;-
inoltre per la realizzazione del progetto, in fase esecutiva, sarà necessario, da parte-
della ditta affidataria, acquisire la dovuta preventiva autorizzazione al Comune di
Treia, alla Provincia di Macerata per l’ancoraggio, posizionamento sui pali della
pubblica illuminazione esistenti dei vari dispositivi – telecamere, gruppi batterie… ed
ottenere, inoltre, la liberatoria dalla società CITELUM S.A., salvo diversa
determinazione in fase di realizzazione, sulla base di valutazioni sopraggiunte;
al termine dei lavori dovrà essere prodotta la certificazione attestante le-
autorizzazioni di cui al punto precedente, certificazione di conformità, omologazione
dei prodotti e materiali utilizzati secondo le normative e direttive vigenti nonché la
certificazione a firma di soggetto abilitato sulla conformità ed installazione a regola
d’arte dell’impianto secondo la normativa vigente;

RICHIAMATI:
gli articoli 77 e 87 della Costituzione della Repubblica Italiana;-
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, nella legge 18-
aprile 2017, n. 48 "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città";
il decreto Salvini - decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con-
modificazioni, dalla legge n. 132 del 1° dicembre 2018;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



la circolare del Ministero dell’interno n. 558/sicpart/421.2/70 "Sistemi di-
videosorveglianza in ambito comunale - direttiva";
il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Codice-

in materia di protezione dei dati personali”;
il Regolamento UE 27 aprile 2016, n. 679 recante “Protezione delle persone fisiche-
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati)”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 66/664 del 02/12/2019
“Implementazione sistema di videosorveglianza con installazione telecamere intelligenti
OCR per rilevazione transiti e lettura targhe. Affidamento ed impegno di spesa”;

VISTI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone-
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo-
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici …;”;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato
articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130,
della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000 euro e,
pertanto, è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della
legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30
dicembre 2018, n. 145;

DATO ATTO che:

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


in data 11/11/2019, con trattativa diretta sul Mepa n. 1106208, veniva avviata una-
consultazione finalizzata all’affidamento diretto degli interventi in parola, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiedendo
offerta alla ditta:

TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani di Macerata C.F.:-
XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I.:01914490436, iscrizione al registro imprese
n. MC - 192143;

entro la data stabilita del 18/11/2019 h.18:00 veniva acquisita, al protocollo n. 21.690-
in data 19/11/2019, la seguente offerta di preventivo, identificativo n. 646960 da
parte della ditta TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani di Macerata C.F.:
XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I.:01914490436 iscrizione al registro imprese n. MC
-192143;
in data 21/11/2019, con protocollo n. 21.872, la ditta TIEMME SERVICE di Paolo-
Cingolani integrava l’offerta effettuata con relazione tecnica contenente specifiche
sulla tipologia e caratteristiche delle telecamere (HIKVISION), sui gruppi batteria e
sulle operazioni di installazione tipo su palo della pubblica illuminazione;
in data 26/11/2019, a richiesta, la ditta TIEMME SERVICE formulava ulteriori-
integrazioni, specificando che, nell’offerta formulata di cui all’identificativo univoco
646960, sono compresi i mezzi meccanici e le piattaforme per la realizzazione
dell’intervento, formazione professionale per utilizzo sistema di 16 ore, messa in
funzione del servizio presso la sede della Polizia Locale (software Police Street) e
configurazione tablet per gestione attività con disponibilità di personale tecnico di
assistenza nei primi servizi operativi su strada;

RILEVATO che l’offerta, pari ad € 20.000,00 IVA esclusa (comprensivi di €
600,00 di oneri di sicurezza), risulta essere congrua e nel limite delle risorse finanziarie a
disposizione;

DATO ATTO che:
con propria determinazione n. 66/664 del 02/12/2019 i suddetti lavori sono stati-
affidati alla ditta TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani di Macerata per l’importo
contrattuale, a corpo, di € 20.000,00;
il contratto è stato stipulato con trattativa diretta n. 1106208 – offerta id.646960 del-
03/12/2019;
i lavori sono stati consegnati in data 20/12/2019, come risulta dal relativo verbale;-

RILEVATO che:
la scrivente, in qualità di direttore dei lavori, in data 24/02/2020 accertava-
l’esecuzione del 100% delle lavorazioni affidate e, in considerazione dell’assenza di
pagamenti in acconti, quantificava in € 20.000,00 il credito netto dell’impresa, oltre
IVA;
lo stesso Direttore dei lavori, in data odierna, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il-
responsabile dell’istruttoria è il Sovrintendente di Polizia locale Serenella Gentilucci
ed il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario
responsabile del V Settore “Polizia locale ed amministrativa – Commercio – SUAP”;

ACCERTATO che l’affidatario risulta in regola con il pagamento dei contributi
assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on line prot.
INAIL_19845081 del 15/01/2020 avente scadenza di validità prevista per il 14/05/2020;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale a favore dell’impresa TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani di Macerata
(MC), ammontante ad € 20.000,00 oltre l’IVA da versare ex art. 17-ter D.P.R. n.
633/1972, pari ad € 4.400,00;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo ai lavori di “Implementazione sistema di2.
videosorveglianza con installazione telecamere intelligenti OCR per rilevazione
transiti e lettura targhe. Affidamento ed impegno di spesa”, ammontante a
complessivi € 20.000,00 oltre IVA 22%, al netto del ribasso d’asta;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 06/03/2020,
dal quale risulta un credito della ditta Tiemme Service di Paolo Cingolani (MC) di €
20.000,00 oltre IVA da versare all’erario (ex art.17-ter D.P.R. n. 633/1972)
ammontante a € 4.400,00;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di AUTORIZZARE la liquidazione, a favore della ditta appaltatrice TIEMME4.
SERVICE di Paolo Cingolani di Macerata (MC), della somma imponibile di €
20.000,00 con riferimento al CIG Z1D2AC92EB (fattura n. 21_20 del 28/02/2020,
assunta al protocollo n. 3.613 del 28/02/2020);

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €5.
4.400,00 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da
versarsi all’Erario;

di DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme dovrà essere effettuata con6.
riferimento all’impegno 648/2019, assunto sul capitolo 230102 “Progetto sicurezza
integrata implementazione videosorveglianza”;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di DARE ATTO che il quadro economico finale dell’intervento risulta essere il8.
seguente:

a) LAVORAZIONI
IMPORTO
TOTALE

1) Importo lavori € 20.000,00

€ 20.000,00 € 20.000,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 22% SUI LAVORI €   4.400,00

€   4.400,00 €   4.400,00

€ 24.400,00

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on10.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del11.
Servizio Finanziario.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-05-2020

Treia, 08-05-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 08-05-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 18 del 06-03-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


